Página 1 de 1

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DO VEREADORA RAQUEL MEIRA

CNPJ: 01.635.617-0001-46

INDICAÇÃO Nº 0083/2025                                                       Sossêgo, 27 de Outubro de 2025

Autor: Vereadora Raquel Meira

Ementa: Indica ao Poder Executivo Municipal a disponibilização de informações acerca da

distribuição de água potável em nosso município.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Sossego que solicite, junto à CAGEPA e à

Coordenação do Projeto Transparaíba, informações oficiais acerca do prazo previsto para a efetiva

distribuição de água potável no município de Sossêgo, oriunda da referida adutora.

Justificativa:

A presente indicação tem como objetivo esclarecer à população sosseguense sobre o andamento das

obras e a previsão para o início da distribuição da água potável proveniente do sistema Transparaíba.

O acesso à água é um direito fundamental, e a conclusão desse projeto representa um importante

avanço para a melhoria da qualidade de vida da população, especialmente diante das dificuldades

enfrentadas em períodos de estiagem.

A transparência quanto aos prazos e etapas de execução do projeto é essencial para garantir à

comunidade informações seguras e atualizadas, além de permitir o acompanhamento da aplicação dos

recursos públicos destinados à obra.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sossêgo,

em 27 de Outubro de 2025.

________________________________________

Raquel Meira de Melo Souza

VEREADORA

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br